na des menen kopmaones behuf, dat lerekindere

boven XX iar oll lo Mogarden binnen noch in

deme rechte leren schollen, de in des kopmaones

rechte wesen willen, wente de kopman grote Un-

dinge und swaheit heA van den groten lerekinde-

ren. — Addresse : „Honorabilibus viris, dominis

consulibus in Revalia, praesens Iiltera

praesentetur."

DCCCXLIII.
Johannes von Bremen verleiht den Söhnen

des Benricus de Indagrne die Vicarie des

Johann Masche, den 23. Febr. 1346.

Universis Christi ßdelibus, praesentium notitiam

babituris, lohannes de Breden in Domino salutem

sempilernam. Tenore praesentium recognosco et

publice protestor, quod lohannes Masche piae re-

cordationis in vita sua unam vicariam de Septem

marc. arg., qaas domini consules Revalienses sin-

gulis annis in festu nativilatis Domini noslri expo-

nant de novo, dolavit, fundavit et instauravit in

ecclesia s. Olavi in Revalia, in allari suo serva-

bilur missa in perpetoum, pro saluie aoimae suae

et progenitorum suorum, in qua mihi me(?) ius

competit patronatus. Nunc ad instantiam et iuxta

consilium discretorum virorum propler domini

dictam vicariam conluli liiis personis , iSicholao

et lohanni, fratribus ulerinis, ßlüs Hinrici de In-

dagine, condilione siquidem lali interposila : si

senior frater, videl. JNicholaus, anlequam ordina-

bitur in sacerdotem, morte praeventus lueril, Deo

avertenle, iunior frater, videl. lohannes, cum or-

dinatus fuerit in presbytrem, dictam vicariam cum
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Septem marcis argenti singolis annis, a dominis

consulibus in Revalia levandis seu pereipiendis,

libere et paeifice possidebit et obtineblt vita sua

durante. Ceterum dicü scbolares Nicbolaas et

lobannes de nativitate Domini ad nativitatem Do-

mini nostri singulis annis duas marc. arg. a con-

sulibus praedictis levabunt ad subsidium suum et

ad inopiam sublevandam ; cum residbis redditibns

altari s. Olavi in ecclesia sua in Revalia offleia-

bitur missis et orationibus conlinuis diebus. Quan-

docunque vero istorum qois in presbiterem ordinalus

fuerit, extunc singulis annis in nativitate Domini

nostri septem marcas argenti a saepedictis domi-

nis consulibus in Revalia levabit et pereipiet expe-

dite et parate. Huius rei festes sunt reverendi

domini Tidericus de Lechtes et lobannes Mone-

tarii, canonici Revalienses, lohannes Witte et Lod-

wicus Hamer, consules ibidem, et lobannes Palle-

vere, civis Revaliensis, qui unanimiter intererant

buic facto. In praemissorum omnium testimonium

et robur sigillum meum cum sigillis dominörum

testium praedictorum praesentibus est appensum.

Datum et actum Revaliae, anno Domini JHCCC

quadragesimo sexto, in vigilia b. Malbiae apostoli.

DCCCXLIV.
Waldemar III., König der Dänen, bestä-

tigt den Geistlichen der Bevatsehen Diö-

cese den Genuss des Gnadenjahrs, den
24. Februar 1846.

Woldemarus, D. g. Danorum Sclavorumque res,

dux Estoniae, omnibus, praesens scriptum cernenti-

bus, salutem in Domino sempilernam. Quia recto-

res ecclesiarum diocesis Revaliensis Divina oftlcia

et devota Dei servitia plus aliis regni noslri ecclesia-

rum rectoribus pro felicilate Status noslri ac regni,

ac salute animaruro progenitorum nostrorum, illu-

strium regum Danorum felicis recordalionis, ut

veracius intelleximus , Dco ferventius impenderant

et impendunt, ideirco ipsos ceteris praeferrc volu-

mus et gralia prosequi specialis Eapropter eisdem

1346,
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et eorom cuilibet annum gratiae a progenitoribus

nostris est indultum, scilicet quod redditus, fructus

et provenius ecclesiarum suarum universi per unum

anuum integrum , a die mortis cuiuslibct compu-

tandum, com eonira mobilibus universis, ipsis et

eorum cuilibet pro exsequiis suis faciendis et de-

bitis persohendis, nee oon et testamentis ac alüs

elemosini?, prout expedienlius eis videbilur, ordi-

naodis, libere cedant, prout in vita eus liberius

possederuot, conferimus per praesenles, similem-

que gratiam, nec non et alias gralias sub quacun-

que rerborum forma facta», a progenitoribus nostris

eis indullas, ratificamus et conOrmamus per prae-

senles. lo quorum omoium testimonium sigillum

nostrum praesentibus duximus apponendum. Da-

tum Reraliae et factum per dominum Stigolum

Andersson, militem, capitaneom nostrum ibidem,

anno Domini miliesimo CCCXL sexio, die b. Mat-

tbiae apostoli.

DCCCXLV.
Diedrich von Kele, Mannrichter in Estk-

land, urkündet über den Verkauf von ß
Mark Renten in dem Hofe Koschal etc.,

den 24. März 1346.
i

Omoibus Christi fldelibus, ad quorum notitiam

praesens scriptum perreoerit, Tidericus de Kele,

iudex vasallurum io Estooia, in Domino salutem

Universilali Testrae insioualiooe prae-

t, tue iudice regis praesideate,

praesentibus personis meis iudiciariis, domino

Hinrieo Crowel, Everbardo de Tois et Nicoiao

Rocoiakeo, comparuisse Cooradum de Obale, qui,

bona roluntate et animo deliberato, cum cooseosu

oxoris soae et omnium liberorum suorum, iuris

ordinem in omoibus servato, iusto vendilionis titulo

veodidit in curia sua Koschal et molendino ibi-

dem et io heredila'e sua in civitate Revaliensi

sex marcas argeoti et (pro?) sexagiota marcas

argeoti providis viris et hooeslis, domino Wer«

oero de Calmaroia, coosuli Revaliensi, et Iobaooi

Witten, uxoribus eorum et omoibus heredibus eo-

ruodem, condiüone siquidem tali iotermixta, quod

idem Cooradus et heredes sui iam diclas sex mar-

cas argenti ante censnm et posl censum absque

cuiuslibel ralionabili contradictione reemere pote-

runt pro summa pecuniae memoratae. Has sex

marcas argeoti Conradus vel heredes sui, duabus

videlicet teraporibus, scilicet proximo festo b. Mi-

chaelis tres marcas argenti solvere leoentur, et

io futuro paseba immediate subsequenti item tres

marcas argenti solvere leoentur domino Weroero

et Iohanoi Witten .et eorum heredibus expedite et

parate. Si vero, quod absit, dominus Cooradus

vel sui heredes tenmuis praeoolatis, scilicet in

festo b. Michaelis et in sequeoti festo pasebae,

diclas sex marcas argeoti solvere neglexeriot, im-

mediate dicta bona ad praefatas persooas et here-

des eorum cum omoibus iuribus eorundem, agris,

pratis, paseuis, silvis, aquis et piscaluris, sicut

ea bona a domino oostro rege Daciae in feudum

possidet, cum essent devoluta in perpeluum obti-

nenda et habenda. Dixit coram diclo iudicio idem

Cooradus, quod praelibala bona null! essent im-

pigoorata, et ibidem Dde data promisit, quod dicta

bona oulli loco pigooris obligare deberet, quin

praedicti homioes totam summam pecuniae integre

pereepissent et levasseni. Io cuius rei verilaiem

sigillum raeum cum sigillo Conrad i memorati et

assessurum meorum praedictorum praesentibus est

appeosum. Datum anoo Domini MCCCXL sexto,

io profeslo annunUalionis s. Maria« virgiois alroae.

DCCCXLV I.

Der Statthalter von fieval, die Königlichen

Käthe, die Vasallen und der llalh und

vt fieval treffen eine Uebereinkunft\

betreffend das Schuldenwesen, den 27.

April 1346.

lo nomine Domioi, amen. Anoo incaroalionis eins-

dem miliesimo treeeotesimo quadragesimo »ext©,
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quinla fcria post Dominicam Quasimodogeniti, dos

Stigotos Anderson miles, capilaneus Revaliensis,

Hinricus Lohde, Hinricus Lechles, Thidcricus Tolk,

Cbristianus Skerembekej Gotfridus de Parembeke,

mililes, Iobannes Mckes, Iobannes Waeke, Thide-

ricus Virckes, Hinricus Havesforde, Asserus de

Nova Curia, Tbidemannus Kele, Hermannus Ris-

bit, Iobannes Wolderso, Ilartekinus Kirketoy,

Odwardus Sorsvere, Nicolaus Minuckorp et Thi-

dericus Wrangele, consiliarii domini regia Daciae

in Estonia commorantes , Hermannus Moreman,

Reinekinus Krowel et Wennemarus Holloger, pro-

consules, ceterique consules civitatis Revaliae, cum

pleno consensu et unanimi concordia vasallorum

eiusdem domini nostri regis et communitatis civium

civitatis ibidem, propler bonum commune et evi-

dentem Utilitatem totius terrae, et etiam propter

relevameo gravaminum plurimorum, staluimns infra

scripta et ordinamus irrevocabiliter perpetuo ob-

servanda. Inprimis statuimus et ordinamus de

morantibus in Wironia et Alentaken, qui credilo-

ribus suis pecuniam sub conditione ingressus, qui

dicitur inleome, promiserant, quod quicuoque

alten in decem marcis argenti tenetur obligatus,

sibi ponat unum uncum ratione pignoris posilum,

quod in mlgari dicitur beaatt, cum quo bonus

homo alleri salisfacere potest, equum et boves

habentem. Si auiem infra decem marcas argenti,

rel ultra, scilicet in una ruarca argenti, dua-

bus, tribus, qualuor vel quinque quis alteri

tenetur, ponat etiam sibi uncum posilum, quod

dicitur Besalt, pro eo, et buiusmodi uncos potest

inpignorans ante censum vel post redimere, quando

placet. Item pro (quot) decem marcis argenti aliquis

alieri tenetur, et uncos posuerit, ut iam dictum

est, pro tot decem marcis argenti ponat sibi unum

compromissorem idoneum
, qui una secum pro

damno stabit et interesse. Hern si damnum im-

pignorans alteri vel violentiam in uncis sie positis

infert, ex tunc cum suo comproroissore violentiam

et damnum faciens eivitatem Revaliensem tidetenus

intret infra quindenam, postquam requisilus fueril,
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inde non exiturus, antequam pro damno et violentia

suffleienter fuerit emendatum; nibilominus Urnen cre-

ditor uncum vel uncos tenebit, quousque pecuniam

suam obtinuerit, et impigoorans ipsum vel ipsos du-

xerit redimendos. Item si aliquem infra redemlionem

uncorum mori cootigerit, quod absit, superslites

infra quindenam loco sui fldetenus statuent aeque

dignum. Item cum quis uncos suos redimere vo-

luerit a creditore suo, habenle forte debita in eis-

dem, et si contentio Oerel inter eos de ipsis debi-

tis, ita quod unus diceret, quod taota sint , et

aller negaret, extunc standum iuramento est illiiis,

cui uneus impignoralus est, quanta essent debita,

et secundum boc deberent pcrsolvi de eisdem

uncis, una cum pecunia principali. Item si aliquis

tales condiliones cum suo creditore baberel, quod

anno fuluro vel ultra pro debiJis eivitatem Reva-

liensem deberet intrare, extunc cum terminus ad-

veuiet, faciet similiter tunc, prout iam facere de-

beret, si terminus iam adessel. Item statuimus,

ut cum eodem quis solvere potest sua debita, cum

quo sibi sua fuerant exsolula. Ilem statuimus et

ordinamus de habitantibus in Harria, quia terra

desolala est, quod unusquisque ponat creditori

suo duas hereditates pro decem marcis argenti,

ubi ipse eligere voluerit in bonis suis, uncum

iuxta uncum, et si infra decem marcas argenti vel

ultra, scilicet in una marca argenti, duabus, tri-

bus, qualuor vel quinque sibi tenetur, ponat sibi

unam hereditatem cum condilionibus superius an-

nolatis, hoc addito, quod qüidquid exposuerit ali-

quis in uncis sibi impignoratis, videlicet in equis,

pecoribus, aonona, domibus, aedifleiis et aliis qui-

buscunque, pro hoc debet dominus uncorum cre-

ditori solvere et salisfacere, antequam uncos de

sua reeipiat putestate ; item qüidquid concessum

est iam Eslonibus impignoratis in annooa, pecori-

bus vel alia re quacunque, maneat in uncis, do-

nec redemti fuerint, nec habet dominus uncorum

illud interim exigerc vel conqueri super illo. Item

slatulutn est de civibus Revaliensibus propter cu-

slodiam civitatis, quod eives, quibus unci sunt im-
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pignorati, Düllo modo tenentur td

espediliooem fieodam raliooe pigooris uocorum,

sed Estones, in bonis huiusmodi residentes, do-

minum, cuius bona sunt propria, prout sui proprii

Estones , in malvam et in eipeditionem sequentur,

nec in aliquo amplius sibi obediant quovis m6do.

item statuimus, quod bona sie impignorata unus-

quisque in sua polestale libere teneat, quousque

impiguoraos facultaletn obtinueril, eadem redimendi.

Item si aliquis rebellis et buic staluto inobediens

fieret, Dolens salisfacere creditori suo in iiupigno-

ratione uneuruni, ut promissum est, ex tunc ha-

ben» iudicium regium inirare debeat bona lalis

rebellis, et aeeeptare ex eis primo uneum unum

meliorem ralione delicti, euius dimidietas domioo

regi et altera dimidietas terrae perpetuo cedat, et

postea salisfaciat iudex creditori Alius de bonis

suis, prout superius est expressum. Item si quis

oollet istam impignorationem contumaciler reeipere,

veniat obligatos ad iudicium regium, exbibens

creditori suo istam satisfactionem coram iudice

cum effeclu, et det iudici litteras suas super tali

obltgalione facienda(s), ut iam statutum est, et exeal

seu recedat absque culpa salvo tionnre. Item si

iu impignoratione huiusmodi contenlio fieret inter

aliquos ila forte, quod creditor dicerel, sibi non

talisfieri, et obligatus diceret, quod sie, super hoc

decernant et ordinant satisfieri, utrique parti duo

in qualibet parochia ad hoc specialiler deputati,

prout ipsimel aliis facere et sibi ab aliis fieri vel-

lent, prout eliam coram Deo voluerint fespoudere.

Item cum quis ex jstis duobus in qualibet parochia

pro praemissis decernendis deputalis morte prac-

venltis fuerit, ex tunc in die placili proximo sub-

sequenti consiliarii domini regis aliura loco sui de

eadem parochia stalueot aeque bonum. Lt isla

omnia praemissa perpelaae flrmilatis robur habeant,

conflrmet ea illustris prioeeps, dominus nosler, do-

minus Woldemarus, rex Danorum et dux Estoniae,

et muoiat praesentes litteras appenslonc sigilli

sui maiorU, una cum sigillo domini Stigoli, mili-

Lirl. V.B. n.

Iis, capitanei sui Revalien&ist Datum Revaliae,

anno et die ut supra.

DCCCXLVII.
Waldemar Ell, König von Mnemark,

schenkt der Reval sehen Cathedrale die

Kirche St. Simon und Jttdä in Katküll,

den 2. Mai 1346.

Woldemarus, Dei gratia Danorum Sclavorumque

rex, dux Estoniae, omoibus, praesens, scriptum

cernentibus, salutem in Domino sempilernam. Cum

ecelesia cathedralis in Revalia nulla omnino bona

babeat, de quibus in suis aedifkiis seu necessariis

aliis possit aliqualeous relevari, ob salutem ani-

mae nostrae, coosonis noslrae, dilectae dominae

Helwigis, et progenitorum noslrorura, regum Daciac

piae recordationis, ipsam ecclesiam speciali gratia

prosequimur et,favore, eidem ecclesiam beatorum

Simonis et ludae apostolorum in Kalkül! anne-

cteotes, et iure proprio perpetuo annexam esse

volentes, cum suis fructibus, obventionibus et red-

ditibus universis, quae de ea pervenerint, in aeter-

nura renuntiantes omni iuri patronatus, quod nobis,

liberis nostris et successoribus seu progenitoribas

noslris in ea compelebal aut competere possit,

perpetuo in futurum volentes, ut de redditibus et

obventionibus ipsius ecclesiae praedictae universis,

secundum Ordinationen) , quam pro ,tunc venera-

bilis in Christo pater, dominus Olavus, ,Dei gratia

episcopus Revaliensis, fecerit, perpetuo fial sin-

gulis annis ad honorem et utilitatem Revaliensis

ecclesiae supradictae. Unde sub obtentu gratiae

nostrae firmiter inhibemtis et districte, ne quis

advocatorum noslrorum vel eorundem officialium

seu q-'isquis alius, cuiuscunque conditionis, digni-

tatis aut Status existat, ipsum praenominatum

epiacopum, qui nunc est seu qui pro tempore

fuerit, perpetuo in futurum contra tenorem prie-

sentem et gratiam, praeoominatae eedesiae cathe-

drali a aobis iodultam, audeat seu praesumai ali-
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qoatenus [erlurbare, proul indigualionem nostram

et ullioDem regiam duxerit evitandam. In caius

rei evidens testimonium sigillum uostrum praesen-

libus duximus apponendum. Datum Revaliae,

anno Domini MCCCXLVI. in crastino I:. Philippi

et lacobi apo&tolorum , lesle doioiuo Stigoto An-

dersson, milite, consiliario nostro et capitaneo

lerrae nosirae Estoniae supradtctae.

DCCCXLVIII.
Anty und Nycke von Borgha verbürgen

sich für 6 Mark Pfennige etc., den

12. Mai 1340.

Omnibus, praesens scriptum ceroentibus, Anty et

Nycke de Borgha salatem in Domino sempilernam.

Noveritis, nos manu coadunata fldetenos promi-

sisse bonorabili viro, domino lohanoi Albo, advo-

cato civitatis Revaliensis, ad manus honorabilinm

virorum dominorum consulum civitatis eiusdem

pro VI . . •
; marcis denariorum infra hioc et instans

b. Michaelis festum Snaliterpersolvendis. In cuius

rei tesümonium sigillum Hinrici dicli Tetteke de

Borgha praesenlibus est appensum. Datum Re-

valiae, anno Domini MCCCXLVI, feria sexta ante

qoartam Domioicam post festum Paschae.

DCCCXL1X.
Waldemar III., König von Dänemark, über-

giebl der RevaVsehen Calhedrale die in

der RevaVsehen Diöcese Hegenden Pfarr-

kirchen zu Kegel und Rappel mit allen

ihm an denselben zustehenden Rechten,

den 25. Mai 1346.

Nos Waldemaras, Dci gralia Danorum Sclavo-

rumque rex et dux Estoniae, omnibus, ad quos

praesentes pervenerint, saluiem in Domino sempi-

lernam. Ad universorum noüliam praesentium

quam ftunrorom cnpimus pervenire

a) Hl« «ckclal ettrn au»radlrt tu mU.

silio noströrum fldelium perbabilo, quod ecclesiae

s. Mariae Revaliensi, primilus a nostris progenito-

ribus fundatae, quam nos etiam favore speciali

respicere cupienles, ecclesias parochiales videiieet

Rappele et Kegele Revaliensis dioeesis, in quibus

nobis merum ius competit patronatus, cum omoi

iure patronatus et aliis iuribus, nbbis compeleu-

tibus in eisdem, canonice annectimus et dooamus,

ob salutem animae nosirae et dominae Helwigts,

nostrae consorlis dilectae, nee nun in

marum progenitorum noströrum successorumque,

iure proprio et perpetuo possidendas, Uli tarnen

condilione praehabita, quod episcopus et canonici

dictae ecclesiae Revaliensis singulis annis perpe-

tuisque temporibus bis animae nostrae, Helwigis,

consortis nostrae, et progenitorum successorumque

noströrum animarum memoriam babeant, videiieet

die inventionis s. crucis de vespere solennem pul-

sum campanarum, deinde vigilias et missam ani-

marum de mane in summo altari teneanl, quam

episcopus Revaliensis vel unns de canonicis eele-

brabit una cum canonicis, ministrantibus ad eno-

dem. Volumus etiam, ut dictas aoimas eodem

die et infra missarum solennia in publico de ana-

bone orationibus ßdelium , in et extra ecclesinm

existentinm, pie recommendent ; canonicis, vicarüa,

qni in vigiliis in roissa praesenles fuerint, de reö-

ditibus diclarum ecclesiarum Rappele et Kegele

volumus, ut distributiones et stipendia erogeotnr.

Quae oronia et singula, ut praemittitur, ipso die

Dionysii martiris de vespere et altert die sequeoli

de mane, festum sanetae erncis seqnens per omnia

et singula volumus leoeri et adimpleri. Commit-

timus etiam et dooamus episcopo et canonicis

antedictis et nnlli alteri plenaut Ordinationen) di-

ctarom Rappele et Kegele ecclesiarum, videiieet

sacerdotes instituendi et destituendi in et de eisdem,

et pro suis usibus libere disponendi, inhibentes

sub obtentn nostrae gratiae nostro capitaneo, cod-

siliarüs, nostrnm ducatum Estoniae inhabitaniibus,

cuiuscunque conditionis aut Status enstant, nc

contra tenorem privilegii et gratiae nostrae, dictae
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ecclesiae Revaliensi a nobis indultae, quoqno

conlravenire praesumant , prout nostraru indigna-

Uonem el ullioaem regiam duxerinl evitandam.

In quorum trsümooium el robur perpeluum sigil-

lum nosiruin praesentibus est appensum. Actum

et datum Rosehildis, anno Doraini MCCCXLVI,

ipso die Urbani papae et martiris.

DCCCI..

Derselbe zeigt Esthland an, dass sein Bru-

der Otto in den D. 0. trete und er

Esthland an den D. O. verkauft habe

etc., den 15. Aug. 1346.

W ir Wolmar, von Gottes gnaden könig der Denen

und der Wenden, bertzog zu Esthland, allen uo-

sero raih\\ hauptleutcn, hofleuten und mann-

schan and andern unsern lieben einwohnern des

hertzogthums gnade und heil! Ewren trcwlieiten

thun wir zu wissen in diesem briefe, dass unser

allerliebste eltcste bruder, Juncker Otto, um Selig-

keit seiner seelen begehret einzugehen in den

orden der bruder des hospitals s. Marien des

Deutschen bauses zu Jerusalem, sich und das seine

dem allmächtigen Gotte zu gebende, dass unswol

behagen and die getrewen unsers reichs Denne-